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I runda 

5-6 października 2022 r. przedstawiciele 
Miasta Bytomia, Urzędu Marszałkowskiego Województwa 

Śląskiego oraz Stowarzyszenia Gmin Górniczych w Polsce 
wizytowali hiszpański region Asturia



II runda 

9-10 maja 2023 r. przedstawiciele 

Słowenii (z Miasta Velenje oraz Ministerstwa Środowiska, Klimatu i Energii) 
oraz 
Bośni i Hercegowiny (z Miasta Ugljevik oraz Ministerstwa Handlu Zagranicznego i Stosunków Ekonomicznych) 

gościli w Bytomiu w ramach II rundy inicjatywy exchangeEU



W trakcie pierwszego dnia, przedmiotem 
warsztatów w zrewitalizowanym ze środków 
RPO WSL Pałacu Tiele-Wincklerów były: 
wyzwania dywersyfikacji gospodarczej 
regionów Polski i Słowenii i możliwe 
rozwiązania

Obok pracowników Urzędu Miejskiego i 
I Zastępcy Prezydenta Miasta w warsztatach czynny 
udział wzięli przedstawicieli Urzędu 
Marszałkowskiego z Dyrektor Departamentu Rozwoju 
i Transformacji Regionu na czele 



I dzień zakończył się wizytą studyjną w obszarze rewitalizacji oraz terenie 
zdegradowanym wymagającym działań transformacyjnych
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Infrastruktura rekreacyjna i mieszkaniowa na terenie byłej KWK Szombierki
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II dzień obejmował serię warsztatów z zewnętrznymi interesariuszami

Przedstawiciele KSSE z Żor 
prezentowali koncepcję projektu 
KSSENON – podobny obiekt ma zostać 
zrealizowany już wkrótce w Bytomiu 



Dyskusja obejmowała również różnice w 
budowie systemów ciepłowniczych i planowane 
w kontekście transformacji zmiany



W siedzibie Głównego Instytutu Górnictwa 
Zastępca Dyrektora dr inż. Jan Bondaruk oraz 
prof. Alicja Krzemień zaprezentowali m.in. 
założenia projektów OPI-TPP 2.0 (Systemu 
Zarządzania Terenami Pogórniczymi w Woj. 
Śląskim) oraz RECOVERY (Odtworzenie 
zdegradowanych i przekształconych 
ekosystemów na terenach pogórniczych)

Dr Jacek Krzyżak z Instytutu Ekologii Terenów 
Uprzemysłowionych zaprezentował projekt 
realizowany m.in. na tzw. poletkach 
doświadczalnych w Bytomiu pn. MISCOMAR+ 
(Produkcja biomasy miskanta jako alternatywa 
dla obszarów zanieczyszczonych i 
odłogowanych: jakość, ilość oraz wpływ na 
glebę)



Dzień zakończył
się wizytą w 
Muzeum
Górnictwa



Organizacja wymiany pozwoliła na zdefiniowanie wspólnych wyzwań w kontekście 
wdrażanych obecnie i w przyszłości założeń transformacji społecznej, gospodarczej i 
środowiskowej, tj.:
- dalszych działań w zakresie pozyskiwania perspektywicznych inwestorów 
(uzależnienie gospodarcze od dużych firm wymaga dywersyfikacji
i przyciągania inwestorów – w Velenje znajduje się m.in. siedziba koncernu Gorenje)
- rozwoju infrastruktury w celu przyciągnięcia nowych branż, takich jak połączenia 
autostradowe, niskie ceny i przygotowane grunty;
- modernizacji systemów ciepłowniczych (w celu większego wykorzystania 
odnawialnych źródeł energii) oraz remontów i modernizacji budynków dla zwiększenia 
efektywności energetycznej.

W podsumowaniu działań zdefiniowano konkretne zalecenia, w tym:
- staranne planowanie finansowe jest kluczowe dla pozyskiwania
środków potrzebnych do utrzymania działalności zrewitalizowanych
obiektów
- zapewnienia niezbędnej autonomii na poziomie miasta i regionu w określaniu i 
priorytetyzacji planowanych działań inwestycyjnych pozwoli zapewnić ich efektywność 
- cykliczna wymiana doświadczeń i wzajemne uczenie się
między regionami górniczymi są kluczowe dla skutecznego prowadzenia działań 
transformacyjnych



Dziękuję za uwagę

Michał Bieda

I Zastępca Prezydenta Bytomia


